
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 9942 DEL 24/06/2015GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione Regionale: CULTURA E POLITICHE GIOVANILI

Area: SPETTACOLO DAL VIVO E OFFICINE CULTURALI

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PACCIOLLA LAURA) (REGGI ALESSANDRA) (R. TURCHETTI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

CULTURA, POLITICHE GIOVANILI

(Ravera Lidia)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE L' ASSESSORE IL DIRETTORE L' ASSESSORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  30/06/2015 prot. 347

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Recepimento schema di Accordo di Programma triennale 2015/2017, in attuazione dell'art. 45 "Residenze" del D.M. 1 luglio 2014

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, BILANCIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

338 07/07/2015



 

OGGETTO:  Recepimento schema di Accordo di Programma triennale 2015/2017, in attuazione 

dell’art. 45 “Residenze” del D.M. 1 luglio 2014 

 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

Su proposta dell’Assessore alle Cultura e alle Politiche Giovanili 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n.6 e s.m.i. “ Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale n. 1 del 6 settembre 2002 e s.m.i “Regolamento di organizzazione 

degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2011 n. 25  “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2014, n. 17 “Legge di Stabilità Regionale”; 

 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2014, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2015-2017”; 

 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2014, n. 15 “Sistema cultura Lazio: Disposizioni in 

materia di spettacolo dal vivo e di promozione culturale;    

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale  16 giugno 2015 n.  280 concernente “L.R. 29 

dicembre 2014 n. 15 – Sistema cultura Lazio: disposizioni in materia di spettacolo dal vivo e di 

promozione culturale. Art. 21 Disposizioni transitorie. Approvazione del piano operativo annuale 

degli interventi”. 

 

VISTO il Decreto del Ministro dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 1° luglio 2014 

concernente:  “Nuovi criteri per l’erogazione e modalità per la liquidazione e l’anticipazione di 

contributi allo spettacolo dal vivo, a valere sul Fondo Unico per lo spettacolo dal vivo, di cui alla 

legge 30 aprile 1985, n. 163”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 45 “Residenze” del Decreto del MIBACT suindicato dispone che 

l’Amministrazione centrale a seguito di specifici Accordi di Programma con una o più Regioni, le 

cui finalità e i cui obiettivi sono stabiliti previa Intesa, avente periodicità triennale, con la 

Conferenza Permanente tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, può prevedere, nell’ambito 

delle risorse disponibili del Fondo, interventi per progetti relativi all’insediamento, alla promozione 

e allo sviluppo del sistema delle Residenze artistiche, quali esperienze di rinnovamento dei processi 

creativi, della mobilità, del confronto artistico nazionale ed internazionale, d’incremento 

dell’accesso e di qualificazione della domanda per il settore.  

 



 

CONSIDERATO che gli interventi per progetti di Residenze artistiche di cui all’art. 45 del 

Decreto suindicato, hanno carattere concorsuale rispetto a quelli, prioritari, delle Regioni; 

 

PRESO ATTO dell’Intesa sancita tra il Governo, le Regioni e le Province autonome, adottata nella 

seduta del 18 dicembre 2014 della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, in attuazione delle disposizioni dell’art. 45 del DM 1° 

luglio 2014;  

 

DATO ATTO che  l’Assessore alla Cultura e Politiche Giovanili della Regione Lazio con nota 

prot. n. 587 del 23/12/2014, ha comunicato la propria adesione al Progetto triennale interregionale 

2015-2017; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. 66316 del 2/03/2015 il Presidente della Conferenza Stato 

Regioni ha trasmesso alla Direzione Generale dello Spettacolo dal Vivo del MIBACT il Progetto 

triennale interregionale 2015-2017, previsto all’art. 2, comma 1 dell’Intesa;  

 

CONSIDERATO che il Progetto triennale interregionale 2015-2017 suindicato sarà realizzato 

attraverso un unico Accordo di Programma Triennale 2015-2017 e Programmi annuali, previsti 

dall’art. 2 dell’Intesa;  

 

VISTO lo schema di Accordo di Programma triennale 2015-2017, allegato al presente atto che 

forma parte integrale e sostanziale della presente deliberazione, in attuazione dell’art. 45 

“Residenze” del D.M. 1 luglio 2014; 

 

PRESO ATTO che nella seduta del 23 aprile 2015 la Conferenza delle Regioni e delle Province 

autonome ha approvato lo schema dell’Accordo di programma triennale 2015-2017 suindicato; 

 

RITENUTO opportuno recepire l’allegato schema di Accordo di Programma triennale 2015-2017, 

che forma parte integrante   e sostanziale della presente deliberazione, in attuazione dell’art. 45 

“Residenze” del D.M. 1 luglio 2014; 

 

CONSIDERATO che sin dall’esercizio  2006 la Regione Lazio,  al fine di incrementare l’offerta 

culturale in modo continuativo soprattutto nelle aree del territorio regionale carenti di servizi 

culturali, ha sostenuto progetti tesi alla stabilità che hanno riguardato l’attivazione di centri di 

promozione culturale e di spettacolo dal vivo con caratteristiche di officine culturali, intese come 

iniziative di permanenza di un’organizzazione di animazione artistica e culturale in un ambito 

territoriale con funzioni di servizio culturale alla comunità; 

 

CONSIDERATO che la Regione Lazio ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettera a) della Legge 

Regionale 29 dicembre 2014 n. 15, sostiene “la creazione di condizioni di continuità e di stabilità, 

anche con modalità di intervento pluriennale, favorendo la capacità creativa di autori e compagnie, 

attraverso lo sviluppo di residenze di spettacolo dal vivo, anche sotto forma di officine culturali…”; 

 

CONSIDERATI i tempi di attuazione necessari per la realizzazione del programma relativo 

all’annualità 2015,   l’esiguità delle risorse da investire nonché quelle già investite dalla Regione  

Lazio per le officine culturali regionali operanti sul territorio; 

 

RITENUTO pertanto di realizzare un progetto pilota di natura sperimentale, volto ad un ulteriore 

consolidamento delle officine culturali già individuate con procedure di evidenza pubblica per le 



 

attività del biennio 2014-2016, mettendo a valore le competenze e le esperienze maturate dai 

soggetti attuatori ed incrementandole attraverso la realizzazione di progetti suppletivi, mirati 

specificamente all’insediamento e sviluppo di residenze individuali di spettacolo dal vivo, in 

attuazione del Progetto triennale interregionale 2015-2017, per il Programma dell’annualità 2015 ; 

 

CONSIDERATO che le attività previste dall’Accordo di Programma triennale 2015-2017 saranno 

cofinanziate su base annuale nella misura della copertura del disavanzo per una quota pari al 40% a 

carico del MIBACT e al 60% a carico delle Regioni proponenti, ai sensi dell’art. 7, comma 2 

dell’Intesa; 

 

 PRESO ATTO  che con nota n. 3824 del 13 marzo 2015 la Direzione Generale dello Spettacolo 

dal Vivo del MIBACT ha comunicato l’ammontare complessivo dello stanziamento annuale della 

quota dei fondi FUS destinati alla prima annualità (2015) del Progetto triennale interregionale 2015-

2017, per l’importo di € 1.200.000,00; 

 

CONSIDERATO che il cofinanziamento complessivo, comprendente la quota di partecipazione 

del MIBACT e della Regione Lazio, previsto nell’Accordo di Programma 2015/2017 per la 

realizzazione  del Programma dell’annualità 2015  è pari ad € 164.000,00 così ripartito: € 65.600,00 

MIBACT, € 98.400,00 Regione; 

 

VISTO lo stanziamento sul capitolo G11913,  all’interno del programma 02 “Attività culturali e 

interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali”, macroaggregato fino al IV livello 1.04.04.01 “Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali 

Private”, e.f. 2015 che presenta la necessaria disponibilità; 

 

 

CONSIDERATO che l’importo di € 65.600,00 relativo alla quota di cofinanziamento del 

MIBACT, verrà assegnato alla Regione Lazio ai sensi dell’art. 4 commi 4,5 dell’Accordo di 

Programma triennale 2015-2017 (anticipazione del 60% pari ad € 39.360,00 e.f. 2015, saldo pari ad 

€  26.240,00 e.f. 2016)  ed introitato su uno specifico capitolo di entrata che trova corrispondenza in 

analogo capitolo di spesa, da istituire entrambi con successivo atto amministrativo; 

 

CONSIDERATO  che con la sovracitata Deliberazione della Giunta regionale 16 giugno 2015 n. 

280, le risorse destinate al cofinaziamento regionale sono state accantonate ai sensi dell’art. 55 

comma  2 bis della L.r. 20 novembre 2001 n. 25;  

 
 

DELIBERA 

 
 

per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano,  

 

 

 di recepire l’allegato schema di Accordo di Programma triennale 2015-2017, che forma 

parte integrante   e sostanziale della presente deliberazione , in attuazione dell’art. 45 

“Residenze” del D.M. 1 luglio 2014; 
 

 di individuare la copertura finanziaria della quota di cofinanziamento regionale per 

l’attuazione del Programma dell’annualità 2015 relativo ai progetti di residenze di spettacolo 

dal vivo, pari ad € 98.400,00 , nello stanziamento del capitolo di spesa G11913, programma 



 

02 “Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale” della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e attività culturali”, macroaggregato fino al IV livello 1.04.04.01 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni sociali Private”, e.f. 2015; 

 

 Con successivo atto si provvederà  all’istituzione di uno specifico capitolo di entrata che trova 

rispondenza in analogo capitolo di spesa, per introitare l’importo di € 65.600,00 relativo alla quota 

di co-finanziamento del MIBACT,  che verrà assegnato alla Regione Lazio ai sensi dell’art. 4 

commi 4,5 dell’Accordo di Programma triennale 2015-2017 (anticipazione del 60% pari ad 

€39.360,00 e.f. 2015, saldo pari ad  €  26.240,00  e.f. 2016); 

 

La competente Direzione Regionale Cultura e Politiche Giovanili provvederà all’attuazione dei 

successivi atti ed adempimenti tecnico-amministrativi, conseguenti all’adozione del presente atto.  

 

 

L’Accordo sarà sottoscritto dal Presidente della Regione Lazio o da un suo delegato. 

 

Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

www.regione.lazio.it  sezione “Amministrazione trasparente”.  

 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 




